Mówiłem po
przednio, że był dla księży sprawiedli
wszym od innych jeneral-gubernatorów
(o ile tym ostatnim sprawiedliwość przy
pisywać można). Jeżeli ksiądz jest, we
dług jego pojęcia, urzędnikiem państwo
wym ; niechże do niego będzie zastoso
wany ukaz senatu z dnia 23 (11) stycznia
1872 r.

„Urzędnikom wszystkich w ogóle władz
cywilnych w Królestwie Polskióm dozwala
się udzielać „urlopy“ przy zachowaniu
płacy, na termin do dwóch miesięcy włą
cznie“ {Zbiór praw II 35...)

Po dwóch miesiącach, jeżeli potrzeba,
prosi się o przedłużenie urlopu na drugie
dwa miesiące itd.

Dla czego chory ksiądz z tego prawa
korzystać nie ma? Bo jest w ogóle
z pod prawa wyjętym.

Na żądanie jednego z Biskupów, zgo
dził się hr. Kotzebue przedstawić rzecz
całą ministrowi. Ten zadecywał, że na
leży prawa księży, co do przypadków
choroby, zrównać z prawami urzędników,
t. j. nie odmawiać im pensyi z powodu
długićj choroby, gdyby zaś choroba
trwała więcój niż 4 miesiące, uwolnić
ich zupełnie od obowiązku, aż do
wyzdrowienia (komunikat jenerał-guber
natora z dnia 29 (17) maja 1877 u. 682).

Upadł tym sposobem projekt hr. Ko
tzebue. Czytelnik jednak niechaj nie
wyrzuca go ze swój pamięci, bo zobaczy
się z nim późniój, za lat dziewięć.

54) Według zawiadomienia „Zarządu
wyznań obcych“ z r. 1870 księża we
własnój parafiii mogą jeździć za ksią
żeczką legitymacyjną; za obręb parafii
bez paszportu ani kroku uczynić nie mogą
(ob.